



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº28/2025

PREGÃO Nº 45/2025 - Tipo eletrônico - Processo Administrativo nº 3.164/2025

Aos dezesseis dias do mês de outubro de 2025, nas dependências da Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, situada na av. 28 de Dezembro, nº 1.200, de um lado o MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 01.601.856/0001-85, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor, LEODEGAR RODRIGUES, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO (OG), nos termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO Nº 25/2025, para REGISTRO DE PREÇOS, **Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios**, de acordo com as condições e especificações constantes deste documento, a saber: quantidades e preços estimados, constantes no Termo de Referência, sob o sistema de registro de preços, por deliberação da Pregoeira, homologada em 16/10/2025, e de outro lado, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por lote, observadas as condições do Edital, aquelas enunciadas abaixo doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento nos termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas nos itens que se seguem:

Lotes: 4, 17, 19, 23, 57, 58, 64, 72, 73, 84, 85, 87, 88, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 120, 121, 125, 131 e 134: HAROLDO DA CRUZ & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.384.861/0001-60, sediada na Rua Jordania, nº 165, Complemento A, Bairro Juscelino Kubitschek, Santa Maria/RS, CEP 97040-410, representada nesse ato, por seu representante legal, Sr. ADRIANO MACHADO DA CRUZ, portador(a) do Documento de Identidade nº 108.....65 portador do CPF nº 004.....-94;

Lotes: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 18, 20, 21, 22, 25, 27, 29, 32, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 43, 46, 48, 49, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 69, 70, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 89, 90, 91, 92, 94, 116, 117, 123, 128, 132 e 133: ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.463.101/0001-01, com sede na Av. Carlos Pedro Alberto nº 150, Sala 102, Centro, Novo Cabrais/RS representada nesse ato, por seu representante legal, Sra. Luana Jéssica Bredow, portador(a) do CPF nº030.....-38

Lotes: 127 e 130: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ nº 22.077.561/0001-21, com sede na Rua Elvira Gomedi Cairrao, nº 124 - C , JD Vitoria, Cambé/PR, representada nesse ato, por seu representante legal, Rogério Narciso da costa portador (a) da Carteira de Identidade n. º 65.....-4 e do CPF n. º 029.....-43;

Lotes: 15, 24, 28, 30, 34, 38, 59, 68, 71, 81, 83, 93 e 124: SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ nº 00.749.043/0001-74, com sede na Rua Botucaraí, 815 - Sala, Centro, Candelária/RS, representada nesse ato, por seu representante legal, Marcos Rodrigo Mainardi, da costa portador (a) do CPF n. º 614.....-34;

1 – OBJETO:

1.1 - A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços dos produtos especificados no **Termo de Referência** do Edital **PREGÃO nº 45/2025 - Tipo**



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Eletrônico, para REGISTRO DE PREÇOS, que passa a fazer parte dessa Ata, como parte integrante.

2 – VIGÊNCIA:

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de **12 meses**, a partir da data de **17/10/2025**, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2 - Nos termos do art. 83 da Lei Federal nº 14.133/2021, esse Município não está obrigado a adquirir exclusivamente por intermédio dessa Ata, durante o seu período de vigência, os serviços cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3 – CONTRATO:

3.1 - Para a execução dos serviços registrados nessa Ata serão celebrados contratos específicos com as empresas, denominados **Autorização de Fornecimento (ANEXO VI)**.

4 – PREÇOS:

4.1 - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços constam do **Demonstrativo de Propostas Vencedoras (ANEXO V)**.

5 – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

5.1 - O pedido de entrega de itens da ata de registro de preços serão formalizadas pela Secretaria solicitante mediante **Autorização de Fornecimento**.

5.2 - A autorização de fornecimento será enviada pela secretaria solicitante para o endereço eletrônico (e-mail) fornecido pela empresa vencedora. E com o recebimento deste inicia-se a contagem do prazo de 15 dias.

5.3 - As empresas vencedoras do certame deverão entregar os produtos, objetos da presente licitação, **em até 15 dias corridos**, no seguinte endereço: Centro Administrativo Municipal – Setor de Almoxarifado - Endereço: Av. 28 de dezembro, 1.200 – Centro – Novo Cabrais. Em horário comercial das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00;

5.4 - Caso **algum dos itens** da autorização de Fornecimento não esteja com estoque disponível para entrega dentro no prazo estipulado a empresa deverá

5.5 - Realizar contato preferencialmente via e-mail no, antes do termino do prazo de 15 dias, informando sobre a falta. Para os endereços eletrônicos conforme a Secretaria solicitante, de acordo a tabela abaixo.

Tabela: Endereço eletrônico de Secretarias

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	smecdcabrais@yahoo.com.br	(51) 99661-6316
SMTAS - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	crasnovocabrais@gmail.com	(51) 99646-3363
GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	compras@novocabrais.rs.gov.br	(51) 98608-6064

5.6 - Solicitar prorrogação de prazo de entrega para o item em questão, informando os motivos e o novo prazo para regularização da entrega.

5.7 - Entregar os demais quantitativos de itens que compõem a Autorização de Fornecimento respeitando o prazo inicial.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

5.8 - Caso a empresa não obtenha retorno em até 72 horas após o envio da primeira solicitação via e-mail, deverá entrar em contato por telefone, conforme números listados na tabela presente na cláusula 5.5.

5.9 - Os custos do envio dos itens são de responsabilidade da licitante.

5.10 - Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado servidor para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados

5.11 - Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 1 (um) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.12 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.13 - Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.14 - Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.15 - O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.16 - A(s) detentora(s) da ata de registro de preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

5.17 - O fornecimento dos produtos se dará de forma parcelada, ou seja, os pedidos serão feitos conforme a necessidade da Administração e sua capacidade de armazenamento.

5.18 - O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita execução do contrato, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se a qualquer tempo se verificarem vícios, má qualidade, defeitos ou incorreções, observadas as disposições contidas no artigo 140 e seguintes, da Lei 14.133/2021.

6 – DAS OBRIGAÇÕES:

6.1 - São obrigações da Contrata:

- O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes Edital, seus anexos e suas propostas, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.
- Manter, durante a vigência da Ata e do contrato, todas as condições exigidas para habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Entregar os produtos em prazo não superior ao máximo estipulado no termo de referência;
- Acondicionar os itens em embalagens apropriadas para armazenamento, fazendo constar a descrição do produto e incluindo: marca, modelo, referência (se houver), data de fabricação e validade de acordo com as características do produto.
- Substituir, no prazo indicado neste documento os produtos em desacordo com a proposta ou as especificações do objeto deste termo, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

- Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro, de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidos e referentes aos eventuais serviços executados por seus empregados.
- Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Administração ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- Responder por todas as despesas decorrentes da fabricação e transporte dos materiais para os locais de entrega;
- Cumprir os requisitos de sustentabilidade ambiental previstos neste termo.
- Não transferir sua responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros, exceto naquilo que for autorizado nos termos deste documento;
- Garantir que os itens fornecidos atendam plenamente à legislação vigente, sobretudo no tocante às questões sanitárias e ambientais;
- Promover reparos e substituições em garantia, no prazo máximo de 3 (três) dias consecutivos contados a partir da notificação para este fim.
- Informar imediatamente o CONTRATANTE toda e qualquer excepcionalidade durante a execução do objeto deste contrato, que possam porventura atrasar o serviço e/ou as condições de entrega e execução;
- A CONTRATADA deverá zelar pela imagem institucional do CONTRATANTE;

6.2 - São obrigações da Contratante:

- Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos.
- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.
- Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações decorrentes do contrato;
- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato.
- Cientificar a autoridade competente para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.
- Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

7- DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS:

7.1 – Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

7.2 – Cabe ao OP proceder à fiscalização rotineira do material recebido, quanto à quantidade, ao atendimento de todas as especificações e horários de entrega.

7.3 – Os fiscais dos OP estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o material que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que esteja sendo entregue fora do horário preestabelecido.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

7.4 - As irregularidades constatadas deverão ser comunicadas ao contratado, no prazo máximo de **48 horas**, para que sejam tomadas as providências necessárias para corrigi-las ou, quando for o caso, aplicadas às penalidades previstas.

7.5 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

8 – RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS SERVIÇOS E PRODUTOS:

8.1 - Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 1 (um) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta

8.2 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, **devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3 - Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

8.4 - As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas de forma fracionada conforme a solicitação por meio de **Autorização de Fornecimento** expedida pelos setores Administrativos da Secretaria correspondente.

8.5 - A execução dos serviços não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise por servidor, que deverá verificar a qualidade e quantidade de atendimento a todas as especificações, contidas no Edital, seus anexos e Termo de Referência.

8.6 - A Aceitação Definitiva não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho dos serviços, material e equipamentos fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas.

9 – CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

9.1 - O pagamento será efetuado, no prazo de até 10 dias, a contar do recebimento das Notas Fiscais aprovada pelo servidor designado pelo município.

9.2 - O pagamento será efetuado conforme a legislação vigente, em parcela única correspondente ao valor do objeto efetivamente fornecido, dentro do prazo estabelecido neste edital; após o recebimento definitivo, desde que apresentada a correspondente nota fiscal atestada pela fiscalização.

9.3 - A nota fiscal não aprovada será devolvida ao contratado para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, reiniciando o prazo estabelecido para pagamento.

9.4 - Havendo circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susinado até que o contratado providencie as medidas saneadoras necessárias.

9.5 - Além da NOTA FISCAL e/ou FATURA do(s) produto(s) fornecido, a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

- Certidão de Regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente;
- Certificado de Regularidade de Situação do FGTS;
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Federal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Estadual, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Municipal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Parágrafo Único: As Certidões Negativas de Débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas.

9.6 – Será de responsabilidade do licitante o recolhimento de todos os impostos inerentes ao objeto, caso não venha impresso na nota fiscal, os descontos poderão ser providenciados pela administração municipal.

9.7 – Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

9.8 – Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

9.9 – Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento, por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s), incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

9.10 – Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

10 – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1 – O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes dessa Ata de Registro de Preços;
- b) quando o fornecedor não assinar o contrato quando convocado para tal, sem justificativa aceitável;
- c) quando o fornecedor não retirar o **PC**, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- d) quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado se esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- e) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

10.2 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nas alíneas *a* a *e*, será formalizado em processo próprio e comunicada por correspondência, com aviso de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de **5 dias úteis**.

10.3 – No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

11 – PENALIDADES:

11.1 – A recusa pelo licitante em assinar a **Ata de Registro de Preços** e/ou da **Autorização de Fornecimento** ou em entregar os itens adjudicados acarretará a multa de **10%** sobre o valor total que foi adjudicado.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

11.1.1 – O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega, sem justificativa da empresa (aceita pelo Município), acarretará a multa de **0,5%** por dia de atraso, limitado ao máximo de **10%**, sobre o valor total que lhe foi contratado.

11.1.2 – O não cumprimento de obrigação acessória, sujeitará o fornecedor à **multa** de **5%** sobre o valor total contratado.

11.2 – As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

11.3 – Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

11.4 – Será garantido ao licitante, o direito prévio da citação e da ampla defesa, no prazo de 5 dias úteis contra quaisquer das situações acima previstas.

OBSERVAÇÃO: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

12 – CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR:

12.1 – Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a atrasar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do contrato:

- a) greve geral;
- b) calamidade pública;
- c) interrupção dos meios de transporte;
- d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e) outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002).

12.2 – Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela contratada.

12.3 – Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao **OP**, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

13 – FORO:

– Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Cachoeira do Sul. E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Sr Prefeito Municipal Leodegar Rodrigues, representando o **OG** e pelo(s) Sr.(s) Sr. Adriano Machado Da Cruz, CPF nº 004.....-94; pela Sra. Luana Jéssica Bredow, portador(a) do CPF nº030..... -38; pelo Sr. Rogério Narciso da costa portador (a) do CPF n.º 029.....-43 e pelo Sr. Marcos Rodrigo Mainardi, da costa portador (a) do CPF n.º 614.....-34, representando a(s) EMPRESA(S) REGISTRADA(S).

Novo Cabrais, 16 de outubro de 2025.

Representante do OG

Representante da Empresa

Esta Ata de Registro de Preços se encontra examinada e aprovada por este Departamento Jurídico Municipal.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ANEXO I
DE ASSINATURA
ATA DE RP 28/2025 – PREGÃO 45/2025
TIPO ELETRÔNICO

Lotes: 4, 17, 19, 23, 57, 58, 64, 72, 73, 84, 85, 87, 88, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 120, 121, 125, 131 e 134: HAROLDO DA CRUZ & CIA LTDA, CNP sob o nº 07.384.861/0001-60, com sede na Rua Jordania, nº 165, Complemento A, Bairro Juscelino Kubitschek, Santa Maria/RS, CEP 97040-410, representada nesse ato, por seu representante legal, Sr. Adriano Machado Da Cruz, portador(a) do Documento de Identidade nº 108.....65 portador do CPF nº 004.....-94;

Adriano Machado Da Cruz

HAROLDO DA CRUZ & CIA LTDA

CNP nº 07.384.861/0001-60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ANEXO I
DE ASSINATURA
ATA DE RP 28/2025 - PREGÃO 45/2025
TIPO ELETRÔNICO

Lotes: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 18, 20, 21, 22, 25, 27, 29, 32, 33, 35, 37, 39, 40, 41, 43, 46, 48, 49, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 69, 70, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 89, 90, 91, 92, 94, 116, 117, 123, 128, 132 e 133: ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 43.463.101/0001-01, com sede na Av. Carlos Pedro Alberto nº 150, Sala 102, Centro, Novo Cabrais/RS representada nesse ato, por seu representante legal, Sra. Luana Jéssica Bredow, portador(a) do CPF nº030..... -38

Luana Jéssica Bredow

ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ nº 43.463.101/0001-01



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ANEXO I
DE ASSINATURA
ATA DE RP 28/2025 - PREGÃO 45/2025
TIPO ELETRÔNICO

Lotes: 127 e 130: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA, nº CNPJ nº 22.077.561/0001-21, com sede na Rua Elvira Gomedi Cairrao, nº 124 – C, JD Vitoria, Cambé/PR, representada nesse ato, por seu representante legal, Rogério Narciso da costa portador (a) da Carteira de Identidade n.º 65.....-4 e do CPF n.º 029.....-43;

Rogério Narciso

MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA

CNPJ nº 22.077.561/0001-21



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ANEXO I
DE ASSINATURA
ATA DE RP 28/2025 - PREGÃO 45/2025
TIPO ELETRÔNICO

Lotes: 15, 24, 28, 30, 34, 38, 59, 68, 71, 81, 83, 93 e 124: SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA, CNP sob o nº CNPJ nº 00.749.043/0001-74, com sede na Rua Botucaraí, 815 – Sala, Centro, Candelária/RS, representada nesse ato, por seu representante legal, Marcos Rodrigo Mainardi, da costa portador (a) do CPF n.º 614.....-34;

Marcos Rodrigo Mainardi

SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA

CNPJ nº 00.749.043/0001-74



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA - CONSOLIDADO

1 - DO OBJETO

O objeto do presente termo de referência é a Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, de acordo com as condições e especificações constantes deste documento, a saber:

Lote	DESCRIÇÃO	Quant. Estimada	Unid.	Valor Unit. estimado R\$	Valor Total estimado R\$
1	29932 - AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM 2 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	1330	unidade	10,30	R\$ 13.705,65
2	3686- ALFACE CRESPA OU LISA, FRESCA, FOLHAS INTEGRAS, TAMANHO MEDIO, SEM DANOS FISICO OU MECANICOS, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	520	unidade	3,15	R\$ 1.638,00
3	3940 - ALHO TAMANHO GRANDE DE BOM ESTADO	75	kg	28,96	R\$ 2.172,00
4	12606 -AMIDO DE MILHO, PCT 500G, COM PESO VALIDADE (MINIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS NO PACOTE	215	unidade	4,26	R\$ 915,90
5	4340 - ARROZ BRANCO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, PACOTES COM 1KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM PESO, PROCEDENCIA E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES (A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) IDENTIFICADOS NO PACOTE.	1.800	pacote	7,6	R\$ 13.680,00
6	7343 -BATATA INGLESA ROSA OU BRANCA, TAMANHO MEDIO, CASCA INTEGRA E SEM SUJIDADES, LIVRE DE BRTOS, CASCA FIRME, SEM PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECANICOS	630	kg	5,47	R\$ 3.446,10
7	15903 -BETERRABA, FIRME E COMPACTA, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS	310	kg	3,86	R\$ 1.196,60
8	8227 - CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª QUALIDADE, SEM NERVURAS E/OU GORDURAS, EM EMBALAGEM COM 01 KG, EMBALADA A VACUO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ORGÃO COMPETENTE (INSPECIONADO SIF - DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA.	2.722,50	kg	34,6	R\$ 95.928,50
9	8227 - CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª QUALIDADE, SEM NERVURAS E/OU GORDURAS, EM EMBALAGEM COM 01 KG, EMBALADA A VACUO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ORGÃO COMPETENTE (INSPECIONADO SIF - DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA.	907,5	kg		R\$ 31.399,50
10	12619 - CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS MECANICO OU FISICOS.	560	kg	3,1	R\$ 1.736,00
11	28926 - CENOURA FIRME E COMPACTA, TAMANHO UNIFROME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEN DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS	325	kg	3,7	R\$ 1.202,50
12	28927 - COUVE FLOR, CABEÇA, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS	330	kg	6,15	R\$ 2.029,50
13	28157 - COXA E SOBRECORA DE FRANGO	1900	kg	10,08	R\$ 19.152,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	SEM DORSO E SEM TEMPERO, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS COM 1 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE E PROCEDENCIA INDENTIFICADOS.				
14	8230 - CREME VEGETAL COM SAL, TEOR DE 35% DE LÍPIDEOS, POTE COM 01KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS.	225	pote	8	R\$ 1.800,00
15	23577 - FARINHA DE AVEIA DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM DE 200 G	500	pacote	5,53	R\$ 2.765,00
16	12608 - FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA TIPO 1, PCT COM 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA).	715	pacote	5,15	R\$ 3.682,25
17	8234 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO 1 - PACOTE COM 5KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE QUATRO MESES A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS. ESTAR INSCRITO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1.000	pacote	15,49	R\$ 15.490,00
18	16047 - FEIJÃO PRETO, PRODUTO NOVO DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, MOFOS E, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG TRANSPARENTES, RESISTENTES, COM DATA DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) E PESO IDENTIFICADOS	2540	pacote	5,01	R\$ 12.725,40
19	30868 -FERMENTO BIOLÓGICO SECO, PCT 125g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	235	unidade	5,93	R\$ 1.393,55
20	30869 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, PCT 100g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	280	unidade	3,52	R\$ 985,60
21	14682 - LARANJA PARA SUCO, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADE QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. MATURAÇÃO SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	1.040	kg	5,78	R\$ 6.011,20
22	3695 -LEITE DE VACA INTEGRAL UHT, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	5.160	unidade	5,08	R\$ 26.212,80
23	32736 - LEITE DE VACA INTEGRAL UHT SEM LACTOSE, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	500	unidade	6,52	R\$ 3.260,00
24	30870 - LENTILHA TIPO 1, PCT 500g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	700	pacote	6,66	R\$ 4.662,00
25	13312 - MAÇÃ GALA, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURA O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	1.100	kg	8,68	R\$ 9.548,00
26	9608 - MAMÃO FORMOSA SEMIVERDE, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO.	730	kg	6,27	R\$ 4.577,10
27	23578 - MASSA CABELO DE ANJO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	760	pacote	4,83	R\$ 3.670,80
28	19452 - MASSA CASEIRA COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA)	1600	pacote	8,79	R\$ 14.064,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	IDENTIFICADOS.				
29	30871 - MASSA CASEIRA COM OVOS LETRINHAS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500 g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	300	Unid.	5,92	R\$ 1.776,00
30	30872 - MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM COM PESO DRENADO DE 200g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	510	unidade	2,92	R\$ 1.489,20
31	30873 - ÓLEO VEGETAL DE SOJA, EMBALAGEM 900ml, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	1.600	Unid.	7,18	R\$ 11.488,00
32	16048 - ORÉGANO PARA TEMPERO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TUBOS OU SACOS PLÁSTICOS DE 100G. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES	210	unidade	6,45	R\$ 1.354,50
33	30756 - OVOS DE GALINHA BRANCOS, EMBALAGEM DE ISOPOR OU PAPELÃO CONTENDO 01 DÚZIA, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IDENTIFICADOS	1.100	dz	9,57	R\$ 10.527,00
34	14680 - PÃO DE LEITE FATIADO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 400 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE 10 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA), IDENTIFICADOS.	1.740	unidade	7,95	R\$ 13.833,00
35	8409 - PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE, SEM TEMPERO, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 01 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE E PROCEDENCIA IDENTIFICADOS	1.450	kg	17,92	R\$ 25.984,00
36	8231 - POLPA DE TOMATE, EMBALAGEM DE 520G, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS.	335	unidade	5,93	R\$ 1.986,55
37	19447 - QUEIJO PRATO LANCHE FATIADO, EMBALAGEM COM PESO DE 01KG, COM PESO, VALIDADE (MÍNIMA DE 80 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA) SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS.	570	kg	38,76	R\$ 22.093,20
38	14681 - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, POTE CONTENDO 200 G, VALIDADE MÍNIMA DE 75 DIAS.	850	pote	8,13	R\$ 6.910,50
39	19450 - SAL – REFINADO, IODADO, 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADA AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	510	pacote	1,37	R\$ 698,70
40	12622 - TEMPERO VERDE, FOLHAS DE COR VERDE, DE 1ª QUALIDADE, COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA, SEM SUJIDADES, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, FOLHAS ESCURAS OU MURCHAS, COM TALOS FIRMES, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS.	225	molho	3,37	R\$ 758,25
41	773 - TOMATE PAULISTA, GRAU ADEQUADO DE MATURAÇÃO, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS	770	kg	5,03	R\$ 3.873,10
42	30875 - BRÓCOLIS, CABEÇA, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS.	230	kg	5,34	R\$ 1.228,20
43	30876 - MELÃO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURO O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	525	kg	6,81	R\$ 3.575,25
44	30877 - AÇAFRÃO EM PÓ PARA TEMPERO	210	unidade	1,26	R\$ 264,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	PACOTES DE 50g.				
45	30878 - MORANGA CABOTIA (CRUA) HIGIENIZADA, DESCASCADA, PICADA, CONGELADA E EMBALADA A VACUO. EMBALAGENS DE 1 KG.	200	kg	4,41	R\$ 882,00
46	408 - BANANA PRATA, CASCA INTEGRA, SEM MACHUCADOS E SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO.	1.030	kg	5,06	R\$ 5.211,80
47	16065 - APIIM (MANDIOCA) DESCASCADO, CONGELADO, EMBALADO COM PESO DE 01 KG.	315	kg	5,43	R\$ 1.710,45
48	19449 - ABACAXI, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, CASCA INTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURA O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO	430	unidade	6,91	R\$ 2.971,30
49	18077 - ESPINAFRE FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SER DESENVOLVIDA FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, COM FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, VERDE ESCURA E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO MOLHOS DE 100 GRAMAS APROXIMADAMENTE	100	molho	5,47	R\$ 547,00
50	2830 -CHUCHU, GRAU ADEQUADO DE MADURAÇÃO, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS.	115	kg	3,32	R\$ 381,80
51	30880 - MILHO VERDE ESPIGA - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, SABOR AGRADÁVEL AO PRODUTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA.	150	bandeja	5,66	R\$ 849,00
52	30889 - PIMENTÃO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: LIMPO, FIRME, COM PEDÚNCULO, COM PELE LISA E BRILHANTE, SEM DANOS, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES, SEM ÁREAS MURCHAS OU QUEIMADAS.	110	kg	9,89	R\$ 1.087,90
53	30890 - BERGAMOTA POKAN IN NATURA. FRUTA COM APRESENTAÇÃO ADEQUADA, MADURA MAS NÃO PASSADO E/OU DETERIORADA E INTEGRA.	320	kg	6,96	R\$ 2.227,20
54	30891 - LARANJA DE UMBIGO IN NATURA. FRUTA COM APRESENTAÇÃO ADEQUADA, MADURA MAS NÃO PASSADO E/OU DETERIORADA E INTEGRA.	335	kg	5,32	R\$ 1.782,20
55	30892 - MELANCIA - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, SABOR AGRADÁVEL AO PRODUTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MUITO MADURO NEM MUITO VERDE.	330	kg	3,74	R\$ 1.234,20
56	30893 - PERA - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, SABOR AGRADÁVEL AO PRODUTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MUITO MADURO NEM MUITO VERDE.	420	kg	9,16	R\$ 3.847,20
57	30894 - ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: ERVILHA EM SALMOURA (AÇÚCAR E SAL). LATA SEM FERRUGEM OU	120	Unid.	3,22	R\$ 386,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	AMASSADA. ERVILHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. LATA COM 200 G.				
58	30897 – ARROZ INTEGRAL – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	pacote	7,27	R\$ 1.090,50
59	30898 – DOCE DE FRUTAS – SABORES: MORANGO, UVA, PÊSSEGO, BANANA, MAÇA OU ABÓBORA. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, ÍNTEGRO, COM TAMPA E LACRE DE PROTEÇÃO, CONTENDO 400 G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	135	Unid.	5,77	R\$ 778,95
60	30899 – SELETA DE LEGUMES – PRODUTO EMBALADO A VÁCUO, ESTERELIZADO E COZIDO A VAPOR, OBTIDO PELO PROCESSAMENTO EM CONDIÇÕES CONTROLADAS DE BATATA, CENOURA E ERVILHA IN NATURA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADA POR TERMOSSOLDAGEM ROTULADA, CONTENDO 300 G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	200	Unid.	4,49	R\$ 898,00
61	30900 – LARANJA DO CÉU (MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE PODRIDÃO)	300	kg	3,7	R\$ 1.110,00
62	30901 – KIWÍ (FRUTA FIRME E ÍNTEGRA, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE).	265	kg	34,37	R\$ 9.108,05
63	30902 – GOIABA (FRUTA FIRME E ÍNTEGRA, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA LIVRE DE CASCA COM MANCHAS)	315	kg	7,78	R\$ 2.450,70
64	30903 – SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL, ÍSENTO DE ADITIVOS QUÍMICOS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALAGEM DE 1,5 LITROS, RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	760	Unid.	14,44	R\$ 10.974,40
65	30904 – AÇÚCAR MASCADO. EMBALAGEM DE 1 KG, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	150	Unid.	11,38	R\$ 1.707,00
66	33282 – CACAU EM PÓ 100% . EMBALAGEM DE 200 G. CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	510	pacote	9,91	R\$ 5.054,10
67	30741 – PRESUNTO COZIDO E FATIADO, EMBALAGEM COM PESO DE 1KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE 40 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE MÍNIMA DE 40 DIAS A CONTAR DA ENTREGA, PROCEDÊNCIA E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA IDENTIFICADOS	360	kg	39,29	R\$ 14.144,40
68	9044 – BEBIDA LACTEA FERMENTADA INTEGRAL SABOR MORANGO E SALADA DE FRUTAS, EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, VALIDADE (MÍNIMA 45 DIAS) E PROCEDENCIA IDENTIFICADOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA CISPOA OU SIF.	2.100	unidade	3,88	R\$ 8.148,00
69	19453 – DOCE DE LEITE CREMOSO, VALIDADE	470	pote	7,95	R\$ 3.736,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	MINIMA DE 30 DIAS, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO AMBIENTE , POTE COM 400 G.				
70	8244 – VINAGRE DE MAÇÃ - EMBALAGEM DE 750 ML. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	150	unidade	4,65	R\$ 697,50
71	30906 – PÃO FRANCÊS: PESO 50 G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24H APÓS A ENTREGA.	26.000	unidade	0,93	R\$ 24.180,00
72	30908 – CANELA EM PÓ PARA TEMPERO PACOTES 40G	110	pacote	3,65	R\$ 401,50
73	30909 – LOURO PARA TEMPERO PCT DE 10 G.	105	pacote	3,66	R\$ 384,30
74	30911 – VAGEM SELECIONADA FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.	100	kg	9,21	R\$ 921,00
75	30912 – BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	530	unidade	3,94	R\$ 2.088,20
76	30913 – BISCOITO DOCE, TIPO MARIA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SORO DE LEITE, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	760	unidade	4,8	R\$ 3.648,00
77	9606 – REPOLHO VERDE CABEÇA TAMANHO MÉDIO SEM SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	185	kg	4,23	R\$ 782,55
78	18078 – RUCULA ÍNTEGRA DE 1º QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	100	molho	17,86	R\$ 1.786,00
79	11137 – BISCOITO CREAM CRACKER, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS	500	pacote	4,89	R\$ 2.445,00
80	11870 – ARROZ BRANCO, TIPO 1, EMBALAGEM COM 05KG, COM PESO, PROCEDÊNCIA E VALIDADE (MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	500	pacote	17,81	R\$ 8.905,00
81	30879 – PÃO DOCE: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado	500	unidade	1,09	R\$ 545,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 07 (sete) dias a contar no ato da.				
82	PEPINO EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 1.800 KG	30	VD	38,06	R\$ 1.141,80
83	446 – LEITE CONDENSADO EMBALAGEM COM 395 GR	110	unidade	6,26	R\$ 688,60
84	6309 – ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, CACAU EM PÓ, APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO, EMBALAGEM CONTENDO 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO CASO ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	30	pcte	6,92	R\$ 207,60
85	16046 – CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, PACOTES DE 500G	560	pcte	27,44	R\$ 15.366,40
86	17451 – CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM CONTENDO 200G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE 6 MESES), A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, IDENTIFICADOS.	530	unidade	21,82	R\$ 11.564,60
87	33283 – CHÁ CAIXA COM 10 SACHÊS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO – SABORES (FRUTAS CÍTRICAS, FRUTAS VERMELHAS, MAÇÃ, CAMOMILA, ABACAXI, MAÇÃ COM CANELA, MORANGO, CHÁ PRETO, MARACUJÁ, MATE, HORTELÃ E ABACAXI DOCE). O SABOR SERÁ CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	1200	caixa	4,11	R\$ 4.932,00
88	10266 – EXTRATO DE TOMATE COM POLPA, EMBALAGEM DE 340G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	600	unidade	3,19	R\$ 1.914,00
89	11857 – LINGUIÇA TIPO CALABRESA, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, PESO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	25	KG	21,95	R\$ 548,75
90	456 – MASSA DE PASTEL – 500 GRAMAS	65	pacote	7,33	R\$ 476,45
91	457 – MASSA PARA LASANHA – 500 GRAMAS	35	pacote	9,03	R\$ 316,05
92	4036 – NATA (POTE 300G)	60	unidade	10,47	R\$ 628,20
93	468 – PIPOCA, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	50	unidade	3,92	R\$ 196,00
94	9771 – SALSICHA MISTA RESFRIADA, PCT 2 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES (A CONTAR DA ENTREGA) PESO E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS.	30	pacote	15,21	R\$ 456,30
95	30918 – VINAGRE DE ALCOOL – EMBALAGEM DE 750 ML. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	10	unidade	2,55	R\$ 25,50
96	PACOTE DE PIRULITOS REDONDOS, EMBALAGEM COM 500G. SABORES: TUTTI-	300	pcte	14,73	R\$ 4.419,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

	FRUTTI, FRAMBOESA E MORANGO.				
97	30905 – CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU. EMBALAGEM DE 200 G. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	80	pacote	10,09	R\$ 807,20
98	23574 – PÓ PARA GELATINA, SABORES VARIADOS, PCT 01 KG, COLORIDO ARTIFICIALMENTE E ADICIONADO DE VITAMINAS (A, C e E) E DE FERRO.	50	pacote	13,85	R\$ 692,50
99	33285 – BALA TIPO MOLE, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 600 G.	335	unidade	10,03	R\$ 3.360,05
100	430 – CREME DE LEITE – 200 GRAMAS	120	unidade	3,05	R\$ 366,00
101	33286 – ERVA MATE TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM, COM 1 KG	100	pacote	12,06	R\$ 1.206,00
102	453 – MAIONESE – 200 GRAMAS	160	unidade	3,31	R\$ 529,60
103	33288 – SUÇO EM PÓ, SABORES VARIADOS, JÁ ADOÇADO, EMBALAGEM COM 1KG	20	pacote	14,04	R\$ 280,80
104	20150 – CALDO DE GALINHA COM 12 TABLETES, 126 GR	10	pacote	4,19	R\$ 41,90
105	21492 – TEMPERO IDEAL PARA CARNES 60 GRAMAS (SACHE)	15	unidade	4,45	R\$ 66,75
106	33292 – CRAVO DA ÍNDIA 40G POTE	5	unidade	4,9	R\$ 24,50
107	33293 – AMENDOIM 500G	35	unidade	9,94	R\$ 347,90
108	33294 – CANELA EM PAU 30G	5	unidade	4,72	R\$ 23,60
109	33295 – BOMBOM, PACOTE COM NO MÍNIMO 750g	150	pacote	48,15	R\$ 7.222,50
110	33296 – Pacote pirulitos sortidos 500g	75	pacote	14,86	R\$ 1.114,50
111	33297 – COCO RALADO, PCT 100g	20	pacote	5,95	R\$ 119,00
112	24175 – ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 100 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	230	unidade	5,68	R\$ 1.306,40
113	199 – CAFÉ EXTRA FORTE EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, PACOTES DE 500G	1.380	pcte	34,82	R\$ 48.051,60
114	33299 – ABACATE, NOVO, DE BOA QUALIDADE, LIMPO, ÍNTEGRO, CASCA Sã, SEM RUPTURAS, RACHADURAS E MACHUCADOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE OU EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS TIPO HORTIFRUTI, HIGIENIZADAS.	100	kg	4,46	R\$ 446,00
115	33300 – ABÓBRINHA, NOVA, DE BOA QUALIDADE, LIMPA, ÍNTEGRA, CASCA Sã, SEM RUPTURAS, RACHADURAS E MACHUCADOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE OU EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS TIPO HORTIFRUTI, HIGIENIZADAS.	200	kg	5,28	R\$ 1.056,00
116	33301 – AVEIA, EM FLOCOS FINOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, PACOTE DE 200 G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	Unid.	3,44	R\$ 516,00
117	33302 – BATATA DOCE, NOVA, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE OU EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS TIPO HORTIFRUTI, HIGIENIZADAS.	150	kg	4,71	R\$ 706,50
118	LINGUIÇA SUÍNA SALSICHÃO RESFRIADA, COM SELO DE INSPEÇÃO, VALIDADE (MÍNIMA DE 3 MESES) PESO E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS	65	kg	24,44	R\$ 1.588,60
119	NOZES PECAN, PESO E DATA DE VALIDADE IDENTIFICADOS. KG	5	Kg	90,56	R\$ 452,80
120	BOLACHA ROSQUINHAS, SABORES VARIADOS, PESO E DATA DE VALIDADE (DE NO MÍNIMO 12 MESES) IDENTIFICADOS. EMBALAGEM COM 300g.	110	pcte	5,07	R\$ 557,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

121	CHOCOLATE GRANULADO 1 KG	10,00	kg	16,11	R\$ 161,10
122	CONFEITO CHOCOLATE AO LEITE, PESO E DATA DE VALIDADE (DE NO MÍNIMO 06 MESES) IDENTIFICADOS. EMBALAGEM COM 500g	10	unidade	20,06	R\$ 200,60
123	MORANGO (FRUTA FIRME E INTEGRAL, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE). KG	120	KG	38,15	R\$ 4.578,00
124	GOIABADA CASÇÃO, PESO E DATA DE VALIDADE IDENTIFICADOS. EMBALAGEM COM 500g	60	unidade	8,07	R\$ 484,20
125	CONDIMENTO COLORAU 100g	210	unidade	1,91	R\$ 401,10
126	UVA PASSA ESCURA, DE SABOR DOCE, COM FORMATO ALONGADO, COLORAÇÃO ROXA E SEM SEMENTES, EMBALAGEM DE 200 G. CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	250	KG	8,2	R\$ 2.050,00
127	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM AÇÚCAR, PCT DE 150 G.	1500	PCT	8,81	R\$ 13.215,00
128	MASSA INTEGRAL TIPO PARAFUSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE DE 500 G COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	100	PCT	6,65	R\$ 665,00
129	LEITE DE SOJA. SABOR TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK, IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.	200	UNI	7,97	R\$ 1.594,00
130	MASSA SEM GLÚTEN E OVOS, produto fabricado a partir de farinhas sem gluten. Não deverá conter glúten em sua composição. Isento de ovos, inclusive traços. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas transparentes contendo 500g do produto.	100	UNI	13,16	R\$ 1.316,00
131	PÓ PARA GELATINA, EMBALAGEM COM 20. SABORE VARIADOS	50	UNI	1,17	R\$ 58,50
132	30867 - CARNE BOVINA PATINHO SEM NERVURAS/GORDURAS, SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS, EMBALAGENS CONTENDO 1KG, EMBALADA EM PLÁSTICO DE POLIETILENO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE (INSPECIONADOS SIF-DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	1.300	kg	39,66	R\$ 51.558,00
VALOR ESTIMADO					R\$ 724.310,25

LOTE CESTAS BÁSICAS: QUANTIDADE MÁXIMA DE 360 CESTAS.

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT POR CESTA	QUANT. MAX. ESTIMADA	UNID.	VALOR UNIT. ESTIMADO R\$	VALOR POR CESTA	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
133	1	6309 - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, CACAU EM PÓ, APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO, EMBALAGEM CONTENDO 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO CASO ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	1	480	PCT	6,92	6,92	R\$ 3.321,60
	2	29932 - AÇÚCAR CRISTAL,	1			10,3	10,3	R\$ 4.944,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

		PACOTE COM 2 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.		480	UNI			
3		11870 - ARROZ BRANCO, TIPO 1, EMBALAGEM COM 05KG, COM PESO, PROCEDENCIA E VALIDADE (MÍNIMA DE 04 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS PROCEDENCIA E VALIDADE (MÍNIMA DE 04 MESES A CO	1	480	PCT	17,81	17,81	R\$ 8.548,80
4		30913 - BISCOITO DOCE, TIPO MARIA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SORO DE LEITE, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	1	480	PCT	4,8	4,8	R\$ 2.304,00
5		30912 - BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	1	480	PCT	3,94	3,94	R\$ 1.891,20
6		17451 - CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM CONTENDO 200G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE 6 MESES), A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, IDENTIFICADOS.	1	480	UNI	21,82	21,82	R\$ 10.473,60
7		19453 - DOCE DE LEITE CREMOSO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO AMBIENTE, POTE COM 400 G.	1	480	PT	7,95	7,95	R\$ 3.816,00
8		10266 - EXTRATO DE TOMATE COM POLPA, EMBALAGEM DE 340G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	1	480	UNI	3,19	3,19	R\$ 1.531,20
9		12608 - FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA TIPO 1, PCT COM 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA).	1	480	PCT	5,15	5,15	R\$ 2.472,00
10		8234 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, TIPO 1 - PACOTE COM 5KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE	1	480	PCT	15,49	15,49	R\$ 7.435,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

		QUATRO MESES A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS. ESTAR INSCRITO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.						
11		16047 -FEIJÃO PRETO, PRODUTO NOVO DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, MOFOS E, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG TRANSPARENTES, RESISTENTES, COM DATA DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) E PESO IDENTIFICADOS	2	960	PCT	5,01	10,02	R\$ 4.809,60
12		3695 - LEITE DE VACA INTEGRAL UHT, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	10	4800	L	5,08	50,8	R\$ 24.384,00
13		19452 - MASSA CASEIRA COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	4	1920	PCT	8,79	35,16	R\$ 16.876,80
14		30873 - ÓLEO VEGETAL DE SOJA, EMBALAGEM 900ml, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	2	960	UNI	7,18	14,36	R\$ 6.892,80
15		19450 - SAL – SAL – REFINADO, IODADO, 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADA AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1	480	PCT	1,37	1,37	R\$ 657,60
VALOR ESTIMADO PARA 1 ITEM:								R\$ 209,08
VALOR ESTIMADO PARA 360 ITENS:								R\$ 100.358,40

LOTE PÁSCOA E DIA DA CRIANÇA:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. MAX. ESTIMADA	UNID.	VALOR UNIT. ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
134	1	Creme napolitano coração 15g, caixa com 24 unidades	160	UNI	R\$ 17,25	R\$ 2.760,00
	2	CHICLETE COM RECHEIO LÍQUIDO, EMBALAGEBS COM APROXIMADAMENTE 200 G, EMBALAGENS INDIVIDUAIS, SABORES VARIADOS	250	UNI	R\$ 7,94	R\$ 1.985,00
	3	PACOTE MARSHMALLOW 250g	100	UNI	R\$ 8,51	R\$ 851,00
	4	PASTILHA PACOTE COM 290G	250	UNI	R\$ 11,51	R\$ 2.877,50
	5	Mini ovinhos de chocolate, pacote com 100 unidades	50	UNI	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
	6	Gomas, caixa com 30 pacotes de aproximadamente 32g cada	120	UNI	R\$ 16,97	R\$ 2.036,40
	7	COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE, GOTAS, 1KG	250	UNI	R\$ 29,03	R\$ 7.257,50
	8	COBERTURA DE CHOCOLATE MEIO AMARGO, GOTAS, 1KG	250	UNI	R\$ 36,22	R\$ 9.055,00
	9	Confete chocolate colorido, pacote com	750	UNI	R\$ 1,14	R\$ 855,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

		aproximadamente 18g				
10		CHOCOLATE DE GUARDA CHUVA, CONFORME DESCRIÇÃO EM EDITAL	20	CX	R\$ 17,80	R\$ 356,00
11		BISCOITO RECHEADO, FORMATO MINI, SABOR CHOCOLATE COM RECHEIO DE BAUNILHA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, DE 35G CADA.	160	UNI	R\$ 37,13	R\$ 5.940,80
12		BALA DE GELATINA, MACIA, EM FORMATO VARIADO (EX.: BEIJOS, DENTADURAS, MINHOCAS, URSINHOS OU SIMILARES), COM SABORES VARIADOS (MORANGO, UVA, ABACAXI, LARANJA, ENTRE OUTROS). EMBALAGEM COM 12 PACOTES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 15G CADA	140	UNI	R\$ 12,90	R\$ 1.806,00
13		BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE, CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA EM EDITAL.	750	UNI	R\$ 1,27	R\$ 952,50
14		BATATA FRITA TIPO "CHIPS", SABOR ORIGINAL (SALGADA COM SAL REFINADO), ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CILINDRICA RÍGIDA, 35G. PRODUTO CROCANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	750	UNI	R\$ 4,74	R\$ 3.555,00
VALORES ESTIMATIVOS						R\$ 41.408,70

2 - JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.

O objetivo do presente processo é a aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias municipais de Novo Cabrais sendo elas: Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Obras, Trânsito e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, Secretaria Municipal da Agricultura Pecuária Indústria e Comércio e Secretaria do Meio Ambiente.

A aquisição de alimentos pela **Secretaria Municipal de Educação** é uma atividade crucial que pode ter diversas justificativas, principalmente relacionadas à promoção da saúde, à educação e ao desenvolvimento das crianças. Aqui estão algumas justificativas detalhadas para essa aquisição:

1. Garantir que as crianças tenham acesso a uma alimentação nutritiva é fundamental para seu desenvolvimento físico e mental. Uma dieta equilibrada contribui para o crescimento saudável, o fortalecimento do sistema imunológico e a prevenção de doenças.

2. Uma boa nutrição está diretamente relacionada à capacidade de concentração e ao desempenho acadêmico das crianças. Alimentos saudáveis podem melhorar a capacidade de aprendizado e a participação nas atividades escolares.

3. Muitas famílias podem ter dificuldades para fornecer refeições nutritivas para seus filhos. A aquisição de alimentos pela Secretaria ajuda a garantir que todas as crianças recebam refeições adequadas, promovendo a igualdade de oportunidades.

4. A alimentação escolar pode ajudar a reduzir a disparidade socioeconômica, assegurando que todos os alunos, independentemente de sua origem socioeconômica, tenham acesso a uma alimentação de qualidade.

Em resumo, a aquisição de alimentos pela Secretaria Municipal de Educação é uma estratégia essencial para promover a saúde e o bem-estar das crianças, apoiar a economia local, cumprir regulamentações, e fomentar a educação alimentar. Ela desempenha um papel vital na criação de um ambiente educacional mais equitativo e sustentável.

A aquisição de alimentos pela **Secretaria Municipal de Assistência Social** é uma ação crucial para atender às necessidades de diversos grupos vulneráveis e



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

promover o bem-estar social. Aqui estão algumas justificativas detalhadas para essa aquisição:

1. **Atendimento a Populações Vulneráveis:** Muitas famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade enfrentam dificuldades para garantir uma alimentação adequada. A aquisição de alimentos pela Secretaria ajuda a assegurar que esses grupos recebam refeições suficientes e nutritivas, contribuindo para a segurança alimentar.
2. **Serviços de Assistência:** A aquisição de alimentos permite que a Secretaria ofereça suporte a diversos programas sociais, como cestas básicas, cozinhas comunitárias, refeições aos grupos de suporte vinculados ao CRAS, beneficiando diretamente os indivíduos e famílias que mais necessitam.
3. **Redução da Desigualdade:** Garantir que todos tenham acesso a uma alimentação adequada é uma forma de promover a equidade social e reduzir desigualdades. A assistência alimentar pode ajudar a diminuir a disparidade entre diferentes grupos socioeconômicos.
4. **Melhoria da Qualidade de Vida:** Oferecer alimentos de qualidade pode melhorar a qualidade de vida das pessoas assistidas, contribuindo para um ambiente mais saudável e promovendo o bem-estar geral.
5. **Capacitação e Autonomia:** Em alguns programas, a Secretaria pode fornecer não apenas alimentos, mas também educação e suporte para que os beneficiários possam se tornar mais autônomos e desenvolver habilidades para a vida cotidiana.
6. **Estímulo à Participação Comunitária:** Programas que incluem a distribuição de alimentos frequentemente incentivam a participação da comunidade, promovendo a cooperação e a solidariedade.

Em resumo, a aquisição de alimentos pela Secretaria Municipal de Assistência Social é fundamental para garantir a segurança alimentar, apoiar programas sociais, promover a inclusão social, e fomentar o desenvolvimento econômico local. Ela desempenha um papel essencial na melhoria das condições de vida dos grupos mais vulneráveis e na criação de uma rede de suporte eficaz dentro da comunidade.

A aquisição dos itens solicitados pelas demais secretarias se justifica por contribuir significativamente para a melhoria das condições de trabalho dos servidores públicos e também para receptividade durante o período de espera até o atendimento dos munícipes nos departamentos. Tais itens, como café, açúcar e chá são frequentemente utilizados em reuniões, treinamentos e eventos internos organizados pelas secretarias.

3 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.

1. Definição do objetivo:

O objetivo é garantir a aquisição eficiente, econômica e sustentável de gêneros alimentícios para atender às necessidades das secretarias municipais, assegurando a qualidade e a segurança alimentar.

2. Identificação das Necessidades:

- **Análise de Demanda:** Determinar quais gêneros alimentícios são necessários, incluindo tipo e quantidade. Isso pode envolver o levantamento de dados sobre consumo anterior, previsão de demanda e análise de cardápios.
- **Requisitos Específicos:** Considerar requisitos especiais como dietas restritivas, preferências alimentares, e normas nutricionais.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

3. Seleção de Fornecedores

- **Pesquisa e Seleção:** Identificar e avaliar fornecedores potenciais com base em critérios como qualidade, preço, confiabilidade e capacidade de entrega. Isso pode envolver a realização de cotações, análises de mercado e avaliações de fornecedores.
- **Contratos e Acordos:** Estabelecer contratos/atas de registro de preços que especifiquem termos de fornecimento, condições de pagamento, e garantias de qualidade.

4. Processo de Compra

- **Orçamento:** Definir o orçamento disponível e alocar recursos adequados para a compra de gêneros alimentícios.
- **Processo de Compra:** Utilizar processos de compras eficientes, como pedidos online ou por meio de sistemas de gestão de compras, para realizar as aquisições.

5. Logística e Armazenamento

- **Transporte e Entrega:** Coordenar o transporte e a entrega dos gêneros alimentícios para garantir que cheguem no tempo certo e nas condições adequadas.
- **Armazenamento:** Garantir que os gêneros alimentícios sejam armazenados de maneira adequada para preservar a qualidade e a segurança. Isso inclui a gestão de estoque, controle de temperatura, e práticas de higiene.

6. Controle de Qualidade

- **Inspeção e Recebimento:** Realizar inspeções ao receber os produtos para verificar se estão de acordo com as especificações e padrões de qualidade estabelecidos.
- **Gestão de Qualidade:** Implementar procedimentos para monitorar a qualidade dos produtos ao longo de sua validade e durante o uso, e resolver quaisquer problemas que possam surgir.

7. Monitoramento e Avaliação

- **Avaliação Contínua:** Monitorar o desempenho dos fornecedores e o processo de aquisição para identificar áreas de melhoria. Isso pode incluir a coleta de feedback dos usuários finais e a análise de indicadores de desempenho.

A solução para a aquisição de gêneros alimentícios deve ser abrangente e adaptada às necessidades específicas da Prefeitura. Envolve a integração de várias etapas e processos, desde a identificação das necessidades até o controle de qualidade. Uma abordagem bem estruturada assegura que os gêneros alimentícios sejam adquiridos de forma eficiente, econômica e segura, garantindo a satisfação dos usuários finais e o cumprimento de normas e regulamentos.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.

A contratação será realizada por meio de processo Licitatório, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para o fornecimento pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

A Contratada deverá adotar boas práticas de sustentabilidade no fornecimento de materiais e orientações aos colaboradores, em conformidade com a legislação em vigor.

Os alimentos ofertados, devem ser de primeira qualidade, respeitarem as descrições exigidas, tanto na especificação quanto no peso e quantidade, estarem em conformidade com as exigências sanitárias e devidamente acondicionadas.

Não serão aceitos itens com qualidade inferior aos oferecidos nas propostas de preços dos licitantes, tão menos com o prazo de validade vencido ou próximo ao vencimento.

Os alimentos perecíveis devem serem entregues de maneira correta a garantir a qualidade dos produtos, embalagens amassadas, rasgadas ou sujas, serão devolvidas para troca.

As obrigações da Contratada e Contratante estão previstas neste Termo de Referência.

5 – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinado a suprir as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, RS, de acordo com as condições e especificações constantes deste documento.

O prazo de entrega são de **15(quinze)** dias corridos, contados do(a) recebimento da autorização de fornecimento.

Os itens adquiridos deverão ser entregues no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Novo Cabrais: Setor de Almoxarifado - Endereço: Av. 28 de dezembro, 1200 – Centro – Novo Cabrais - RS.

Os itens/alimentos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 3(três) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6 – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

7 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, no prazo de até 10 dias, a contar do recebimento das Notas Fiscais aprovada pelo servidor designado pelo município.

Além da NOTA FISCAL dos produtos fornecidos, as empresas deverá manter atualizadas durante a validade do registro os documentos de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021;

O pagamento será efetuado conforme a legislação vigente, em parcela única correspondente ao valor do objeto efetivamente fornecido, dentro do prazo estabelecido neste termo; após o recebimento definitivo, desde que apresentada a correspondente nota fiscal atestada pela fiscalização.

A nota fiscal não aprovada será devolvida ao contratado para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, reiniciando o prazo estabelecido para pagamento.

Havendo circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susinado até que o contratado providencie as medidas saneadoras necessárias.

8 - FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

A contratação será realizada por meio de processo Licitatório, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021;

9- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ R\$ 867.807,35.

Esse valor foi estabelecido em conformidade com os parâmetros descritos nos Incisos II e IV do Art. 5º do **Decreto Municipal n.º 4217/2022**, que regulamenta os procedimentos administrativos para a pesquisa de preços voltada à aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Município de Novo Cabrais, de acordo com as diretrizes da **Lei Federal nº 14.133/2021**.

10 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

10.1 São obrigações da Contratante:

Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos.

Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações decorrentes do contrato;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato.

Cientificar a autoridade competente para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.

Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

11 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

Manter, durante a vigência da Ata e do contrato, todas as condições exigidas para habilitação e qualificação exigidas na licitação;

O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

Entregar os produtos em prazo não superior ao máximo estipulado neste termo de referência;

Acondicionar os itens em embalagens apropriadas para armazenamento, fazendo constar a descrição do produto e incluindo: marca, modelo, referência (se houver), data de fabricação e validade de acordo com as características do produto. As embalagens deverão estar lacradas, exceto as frações.

Substituir, no prazo indicado neste documento os produtos em desacordo com a proposta ou as especificações do objeto deste termo, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições.

Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro, de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidos e referentes aos eventuais serviços executados por seus empregados.

Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Administração ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

Responder por todas as despesas decorrentes da fabricação e transporte dos materiais para os locais de entrega;

Cumprir os requisitos de sustentabilidade ambiental previstos neste termo.

Não transferir sua responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros, exceto naquilo que for autorizado nos termos deste documento;

Garantir que os itens fornecidos atendam plenamente à legislação vigente, sobretudo no tocante às questões sanitárias e ambientais;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Promover reparos e substituições em garantia, no prazo máximo de 3 (três) dias consecutivos contados a partir da notificação para este fim.

12 - DA SUBCONTRATAÇÃO.

Os serviços não serão passíveis de subcontratação.

13 - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO.

Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

14 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

As despesas, neste exercício, decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TURISMO E MEIO AMBIENTE

Fabiana Lisméia B. Deicke
Agente Administrativo

Sandra Vendruscolo dos Santos
Nutricionista

Flaiane Sanmartin
Assessora Meio Ambiente

Camila Luciane Schlosser
Ag. Administrativo

Clayton Miguel de C. Sachaurich
Ag. Administrativo

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal

Maria Eduarda Lopes Neu
Ass. Especial de Secretaria

Bruna Vieir Massierer
Coord. De Projetos

Nathália Ellwanger
Coord. Departamento

Novo Cabrais, 26 de setembro de 2025.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS

BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO

EDITAL DE PREGÃO Nº45/2025 TIPO ELETRÔNICO

OBJETO: O OBJETO DESTES EDITAIS É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 17/10/2026.

EMPRESA: **SUPERMERCADO SACOLÃO VERDE LTDA**

CNPJ Nº **00.749.043/0001-74**

INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº **021/0050454**

ENDEREÇO: **Botucaraí, 815 – Sala**

BAIRRO: **CENTRO**

MUNICÍPIO: **CANDELÁRIA**

UF: **RS**

CEP: **96930000**

Telefone: **(51) 9678-8562 e (51) 9860-38480**

E-mail: rodrigomainardi@bol.com.br

TABELA VALORES UNITÁRIOS

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
15	1	23577	FARINHA DE AVEIA DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM DE 200 G	vida e saúde	5,5300	500,0	2.765,00
24	1	30870	LENTILHA TIPO 1, PCT 500g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	bella dica	6,6500	700,0	4.655,00
28	1	19452	MASSA CASEIRA COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	filler	4,5600	1.600,0	7.296,00
30	1	30872	MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM COM PESO DRENADO DE 200g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	fugini	2,7800	510,0	1.417,80
34	1	14680	PÃO DE LEITE FATIADO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 400 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE 10 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA), IDENTIFICADOS.	marsala	7,9500	1.740,0	13.833,00
38	1	14681	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, POTE CONTENDO 200 G, VALIDADE MÍNIMA DE 75 DIAS.	santa clara	8,1200	850,0	6.902,00
59	1	30898	DOCE DE FRUTAS - SABORES: MORANGO, UVA, PÊSSEGO, BANANA, MAÇÃ OU ABÓBORA. EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, ÍNTEGRO, COM TAMPAS E LACRE DE PROTEÇÃO, CONTENDO 400 G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	da serra	5,7600	135,0	777,60
68	1	9044	BEBIDA LACTEA FERMENTADA INTEGRAL SABOR MORANGO E SALADA DE FRUTAS, EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, VALIDADE (MÍNIMA 45 DIAS) E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA CISPAA OU SIF.	bio	3,8700	2.100,0	8.127,00
71	1	30906	PÃO FRANCÊS: PESO 50 G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE	pão nosso	0,9300	26.000,0	24.180,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24H APÓS A ENTREGA.				
81	1	30879	PÃO DOCE: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 07 (sete) dias a contar no ato da.	pão nosso	1,0900	500,0	545,00
83	1	446	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM COM 395 GR	italac	4,6800	110,0	514,80
93	1	468	PIPOCA, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	fritz e frida	3,9100	50,0	195,50
124	1	36503	GOIABADA, PESO E DATA DE VALIDADE IDENTIFICADOS. EMBALAGEM COM 500g	xavante	8,0700	60,0	484,20



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS

BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO							
EDITAL DE PREGÃO Nº45/2025 TIPO ELETRÔNICO							
OBJETO: O OBJETO DESTES EDITAIS É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.							
REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 17/10/2026.							
EMPRESA: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA							
CNPJ Nº 22.077.561/0001-21							
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90701360-04							
ENDEREÇO: RUA ELVIRA GOMEDI CAIRRAO							
BAIRRO: JARDIM VITÓRIA - SALA 02							
MUNICÍPIO: CAMBÉ-PR						UF: PR	
CEP:: 86.184-370							
Telefone: (43) 3154-7133 e (43) 9840-7406							
E-mail: licitacao@mralimentos.com.br							
TABELA VALORES UNITÁRIOS							
Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
127	1	35596	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM AÇÚCAR, PCT DE 150 G.	CAMIL	8,8000	1.500,0	13.200,00
130	1	36507	MASSA SEM GLÚTEN E OVOS, CONFORME DESCRIÇÃO EM EDITAL	URBANO	13,1500	100,0	1.315,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS

BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO

EDITAL DE PREGÃO Nº45/2025 TIPO ELETRÔNICO

OBJETO: O OBJETO DESTE EDITAL É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 17/10/2026.

EMPRESA: **ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**

CNPJ Nº **43.463.101/0001-01**

INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº **259/0005983**

ENDEREÇO: **AVENIDA CARLOS PEDRO ALBERTO**

BAIRRO: **CENTRO - SALA 102**

MUNICÍPIO: **NOVO CABRAIS**

UF: **RS**

CEP:: **96.545-000**

Telefone: **(51) 8608-0722 e (51) 9860-80722**

E-mail: libredow.licita@gmail.com

TABELA VALORES UNITÁRIOS

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
1	1	29932	ACÚCAR CRISTAL, PACOTE COM 2 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EUROÇÚ CAR	6,4900	1.330,0	8.631,70
2	1	3686	ALFACE CRESPA OU LISA, FRESCA, FOLHAS INTEGRAS, TAMANHO MEDIO, SEM DANOS FÍSICO OU MECANICOS, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	CEASA	3,1500	520,0	1.638,00
3	1	3940	ALHO TAMANHO GRANDE DE BOM ESTADO	CEASA	28,9600	75,0	2.172,00
5	1	4340	ARROZ BRANCO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, PACOTES COM 01KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM PESO, PROCEDENCIA E VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES (A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) IDENTIFICADOS NO PACOTE.	PONTA ALEGRE	2,7800	1.800,0	5.004,00
6	1	7343	BATATA INGLESA ROSA OU BRANCA, TAMANHO MEDIO, CASCA INTEGRA E SEM SUJIDADES, LIVRE DE BRTOS, CASCA FIRME, SEM PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECANICOS	CEASA	5,4700	630,0	3.446,10
7	1	15903	BETERRABA, FIRME E COMPACTA, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS KG	CEASA	3,8600	310,0	1.196,60
8	1	8227	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª QUALIDADE, SEM NERVURAS E/OU GORDURAS, EM EMBALAGEM COM 01 KG, EMBALADA A VACUO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ORGÃO COMPETENTE (INSPECIONADO SIF - DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA.	MULLER	34,6000	2.772,5	95.928,50
9	1	8227	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª QUALIDADE, SEM NERVURAS E/OU GORDURAS, EM EMBALAGEM COM 01 KG, EMBALADA A VACUO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ORGÃO COMPETENTE (INSPECIONADO SIF - DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA.	MULLER	34,6000	907,5	31.399,50
10	1	12619	CEBOLA BRANCA, DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E	CEASA	3,1000	560,0	1.736,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			LARVAS, SEM DANOS MECANICO OU FISICOS.				
11	1	28926	CENOURA FIRME E COMPACTA, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS	CEASA	3,7000	325,0	1.202,50
13	1	28157	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM DORSO E SEM TEMPERO, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS COM 1 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE E PROCEDENCIA IDENTIFICADOS.	LAR	10,0800	1.900,0	19.152,00
16	1	12608	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA TIPO 1, PCT COM 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA).	ZANIN	2,3800	715,0	1.701,70
18	1	16047	FEIJÃO PRETO, PRODUTO NOVO DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, MOFOS E, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG TRANSPARENTES, RESISTENTES, COM DATA DE VALIDADE(MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) E PESO IDENTIFICADOS	ONDÃO	3,2800	2.540,0	8.331,20
20	1	30869	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, PCT 100g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	MONOPOL	2,4800	280,0	694,40
21	1	14682	LARANJA PARA SUCO, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADE QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. MATURAÇÃO SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	CEASA	5,7800	1.040,0	6.011,20
22	1	3695	LEITE DE VACA INTEGRAL UHT, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	SANTA CLARA	4,5300	5.160,0	23.374,80
25	1	13312	MAÇA GALA, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURA O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	CEASA	8,6800	1.100,0	9.548,00
27	1	23578	MASSA CABELO DE ANJO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	GERMAN I	4,7300	760,0	3.594,80
29	1	30871	MASSA CASEIRA COM OVOS LETRINHAS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500 g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	ISABELA	5,9200	300,0	1.776,00
32	1	16048	ORÉGANO PARA TEMPERO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TUBOS OU SACOS PLÁSTICOS DE 100G. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES	SÃO JOSÉ	5,1100	210,0	1.073,10
33	1	30756	OVOS DE GALINHA BRANCOS, EMBALAGEM DE ISOPOR OU PAPELÃO CONTENDO 01 DÚZIA, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IDENTIFICADOS	NATUROS	9,5700	1.100,0	10.527,00
35	1	8409	PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE, SEM TEMPERO, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 01 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE E PROCEDENCIA IDENTIFICADOS	CARRER	17,9200	1.450,0	25.984,00
37	1	19447	QUEIJO PRATO LANCHE FATIADO, EMBALAGEM COM PESO DE 01KG, COM PESO, VALIDADE (MÍNIMA DE 80 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA) SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS.	BAKY	38,7500	570,0	22.087,50
39	1	19450	SAL - REFINADO, IODADO, 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADA AO	ZIZO	1,3700	510,0	698,70



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
40	1	12622	TEMPERO VERDE, FOLHAS DE COR VERDE, DE 1º QUALIDADE, COMPOSTO DE CEBOLINHA E SALSINHA, SEM SUJIDADES, SEM SINAIS DE AMARELAMENTO, FOLHAS ESCURAS OU MURCHAS, COM TALOS FIRMES, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS.	CEASA	3,3700	225,0	758,25
41	1	773	TOMATE PAULISTA, GRAU ADEQUADO DE MADURAÇÃO, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS	CEASA	5,0300	770,0	3.873,10
43	1	30876	MELÃO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURO O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	CEASA	6,8100	525,0	3.575,25
46	1	408	BANANA PRATA, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO.	CEASA	5,0600	1.030,0	5.211,80
48	1	19449	ABACAXI, GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO, CASCA ÍNTEGRA, SEM MACHUCADOS E SEM SUJIDADES QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. ESTAR MADURO O SUFICIENTE PARA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO	CEASA	6,9100	430,0	2.971,30
49	1	18077	ESPINAFRE FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SER DESENVOLVIDA FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, COM FOLHAS INTEGRAS, FRESCAS, VERDE ESCURA E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO MOLHOS DE 100 GRAMAS APROXIMADAMENTE	CEASA	5,4700	100,0	547,00
53	1	30890	BERGAMOTA POKAN IN NATURA. FRUTA COM APRESENTAÇÃO ADEQUADA, MADURA MAS NÃO PASSADO E/OU DETERIORADA E ÍNTEGRA.	CEASA	6,9600	320,0	2.227,20
54	1	30891	LARANJA DE UMBIGO IN NATURA. FRUTA COM APRESENTAÇÃO ADEQUADA, MADURA MAS NÃO PASSADO E/OU DETERIORADA E ÍNTEGRA.	CEASA	5,3200	335,0	1.782,20
55	1	30892	MELANCIA - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, SABOR AGRADÁVEL AO PRODUTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MUITO MADURO NEM MUITO VERDE.	CEASA	3,7400	330,0	1.234,20
56	1	30893	PERA - O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, SABOR AGRADÁVEL AO PRODUTO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MUITO MADURO NEM MUITO VERDE.	CEASA	9,1600	420,0	3.847,20
60	1	30899	SELETA DE LEGUMES - PRODUTO EMBALADO A VÁCUO, ESTERELIZADO E COZIDO A VAPOR, OBTIDO PELO PROCESSAMENTO EM CONDIÇÕES CONTROLADAS DE BATATA, CENOURA E ERVILHA IN NATURA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADA POR	ODERICH	4,4900	200,0	898,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			TERMOSSOLDAGEM ROTULADA, CONTENDO 300 G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
61	1	30900	LARANJA DO CÉU (MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE PODRIDÃO)	CEASA	3,7000	300,0	1.110,00
62	1	30901	KIWI (FRUTA FIRME E INTEGRAL, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE).	CEASA	34,3700	265,0	9.108,05
65	1	30904	AÇÚCAR MASCADO. EMBALAGEM DE 1 KG, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GASPARIN	8,9800	150,0	1.347,00
66	1	33282	CACAU EM PÓ 100% . EMBALAGEM DE 200 G. CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SÃO JOSÉ	9,8900	510,0	5.043,90
67	1	30741	PRESUNTO COZIDO E FATIADO, EMBALAGEM COM PESO DE 1KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE 40 DIAS, A CONTAR DA ENTREGA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE MÍNIMA DE 40 DIAS A CONTAR DA ENTREGA, PROCEDÊNCIA E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA IDENTIFICADOS	PAMPLONA	39,2900	360,0	14.144,40
69	1	19453	DOCE DE LEITE CREMOSO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO AMBIENTE , POTE COM 400 G.	DA SERRA	7,9400	470,0	3.731,80
70	1	8244	VINAGRE DE MAÇA - EMBALAGEM DE 750 ML. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	ROSINA	3,1400	150,0	471,00
75	1	30912	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	DOMELLY	3,9400	530,0	2.088,20
76	1	30913	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SORO DE LEITE, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	DOMELLY	3,9400	760,0	2.994,40
77	1	9606	REPOLHO VERDE CABEÇA TAMANHO MÉDIO SEM SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	CEASA	4,2300	185,0	782,55
78	1	18078	RÚCULA INTEGRAL DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	CEASA	17,8600	100,0	1.786,00
79	1	11137	BISCOITO CREAM CRACKER, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 300 GRAMAS	DOMELLY	2,9800	500,0	1.490,00
80	1	11870	ARROZ BRANCO, TIPO 1, EMBALAGEM	PONTA	13,9800	500,0	6.990,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			COM 05KG, COM PESO, PROCEDENCIA E VALIDADE (MINIMA DE 04 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	ALEGRE			
89	1	11857	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, COM SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, PESO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA IDENTIFICADOS, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	PAMPLO NA	21,9500	25,0	548,75
90	1	456	MASSA DE PASTEL - 500 GRAMAS	TAYPE	7,3300	65,0	476,45
91	1	457	MASSA PARA LASANHA - 500 GRAMAS	TAYPE	9,0300	35,0	316,05
92	1	4036	NATA (POTE 300G)	SANTA CLARA	10,4700	60,0	628,20
94	1	9771	SALSICHA MISTA RESFRIADA, PCT 2 KG, COM SELO DE INSPEÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES (A CONTAR DA ENTREGA) PESO E PROCEDENCIA IDENTIFICADOS.	MINUAN O	15,2100	30,0	456,30
116	1	33301	AVEIA, EM FLOCOS FINOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, PACOTE DE 200 G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SÃO JOSÉ	3,4300	150,0	514,50
117	1	33302	BATATA DOCE, NOVA, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, ÍNTEGRA, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE OU EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS TIPO HORTIFRUTI, HIGIENIZADAS.	SÃO JOSÉ	4,7100	150,0	706,50
123	1	20320	MORANGO IN NATURA, SEM MACHUCADOS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, ENTREGUE EM EMBALAGENS COM 01 KG	CEASA	38,1500	120,0	4.578,00
128	1	36505	MASSA INTEGRAL TIPO PARAFUSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE DE 500 G COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	LEVIT	6,6500	100,0	665,00
132	1	30867	CARNE BOVINA PATINHO SEM NERVURAS/GORDURAS, SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS, EMBALAGENS CONTENDO 1KG, EMBALADA EM PLÁSTICO DE POLIETILENO COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO PESO, TIPO DE CARNE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE (INSPECIONADOS SIF-DIPOA) VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	MULLER	39,6600	1.300,0	51.558,00
133	1	6309	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, CACAU EM PÓ, APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO, EMBALAGEM CONTENDO 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO CASO ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	CHOCOT EEM	5,5000	480,0	2.640,00
133	2	29932	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM 2 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	EUROÇÚ CAR	8,0000	480,0	3.840,00
133	3	11870	ARROZ BRANCO, TIPO 1, EMBALAGEM COM 05KG, COM PESO, PROCEDENCIA E VALIDADE (MINIMA DE 04 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	PONTA ALEGRE	16,0800	480,0	7.718,40
133	4	30913	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SORO DE LEITE, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE	DOMELL Y	3,9000	480,0	1.872,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.				
133	5	30912	BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO QUÍMICO. CONTÉM GLÚTEN. CONSISTÊNCIA CROCANTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, DATA E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM NO MÍNIMO 360 G.	DOMELL Y	3,9000	480,0	1.872,00
133	6	17451	CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM CONTENDO 200G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE 6 MESES), A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, IDENTIFICADOS.	NESCAF Ê	21,8200	480,0	10.473,60
133	7	19453	DOCE DE LEITE CREMOSO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS, TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO AMBIENTE , POTE COM 400 G.	DA SERRA	7,9000	480,0	3.792,00
133	8	10266	EXTRATO DE TOMATE COM POLPA, EMBALAGEM DE 340G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	PALADO RI	2,9000	480,0	1.392,00
133	9	12608	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA TIPO 1, PCT COM 500 G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA).	ZANIN	3,0000	480,0	1.440,00
133	10	8234	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO 1 - PACOTE COM 5KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE QUATRO MESES A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS. ESTAR INSCRITO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	ROSESO L	15,2500	480,0	7.320,00
133	11	16047	FEIJÃO PRETO, PRODUTO NOVO DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, MOFOS E, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG TRANSPARENTES, RESISTENTES, COM DATA DE VALIDADE(MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) E PESO IDENTIFICADOS	ONDÃO	4,0000	960,0	3.840,00
133	12	3695	LEITE DE VACA INTEGRAL UHT, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	SANTA CLARA	4,7000	4.800,0	22.560,00
133	13	19452	MASSA CASEIRA COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT 500G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM 01 ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	SANTA FELICIDADE	2,5000	1.920,0	4.800,00
133	14	30873	ÓLEO VEGETAL DE SOJA, EMBALAGEM 900ml, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	COAMO	7,1800	960,0	6.892,80
133	15	19450	SAL - REFINADO, IODADO, 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, MISTURAS INADEQUADA AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ZIZO	1,2000	480,0	576,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO III

DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS

BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO							
EDITAL DE PREGÃO Nº45/2025 TIPO ELETRÔNICO							
OBJETO: O OBJETO DESTES EDITAIS É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.							
REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 17/10/2026.							
EMPRESA: HAROLDO DA CRUZ & CIA LTDA							
CNPJ Nº 07.384.861/0001-60							
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 109/0306749							
ENDEREÇO: RUA JORDANIA							
BAIRRO: SÃO JOÃO							
MUNICÍPIO: SANTA MARIA-RS						UF: RS	
CEP:: 97.030-300							
Telefone: (55) 3213-4743 e (55) 9999-73400							
E-mail: cruzltda@gmail.com							
TABELA VALORES UNITÁRIOS							
Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
4	1	12606	AMIDO DE MILHO, PCT 500G, COM PESO VALIDADE(MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS NO PACOTE	LAGES	3,7200	215,0	799,80
17	1	8234	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, TIPO 1 - PACOTE COM 5KG, COM PESO E VALIDADE MÍNIMA DE QUATRO MESES A CONTAR DA ENTREGA IDENTIFICADOS. ESTAR INSCRITO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GARDENIA	13,2500	1.000,0	13.250,00
19	1	30868	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, PCT 125g, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS.	KOLYPKO	4,8500	235,0	1.139,75
23	1	32736	LEITE DE VACA INTEGRAL UHT SEM LACTOSE, EMBALAGEM 01 LITRO, COM SELO DE INSPEÇÃO, PESO, VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	LEIT BOM	4,6800	500,0	2.340,00
57	1	30894	ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: ERVILHA EM SALMOURA (AÇÚCAR E SAL). LATA SEM FERRUGEM OU AMASSADA. ERVILHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. LATA COM 200 G.	OLÉ EMB 170GR PROP PEDIDO	2,3900	120,0	286,80
58	1	30897	ARROZ INTEGRAL - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MIRIAM	4,0000	150,0	600,00
64	1	30903	SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL, ISENTO DE ADITIVOS QUÍMICOS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALAGEM DE 1,5 LITROS, RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE	PLENO	13,1500	760,0	9.994,00



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			ENTREGA.				
72	1	30908	CANELA EM PÓ PARA TEMPERO PACOTES 40G	SABOR DO VALE	3,6400	110,0	400,40
73	1	30909	LOURO PARA TEMPERO PCT DE 10 G.	SABOR DO VALE	2,8500	105,0	299,25
84	1	6309	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, CACAU EM PÓ, APARÊNCIA PÓ HOMOGÊNEO, EMBALAGEM CONTENDO 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO CASO ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	MIRIAM	4,8300	30,0	144,90
85	1	16046	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A VÁCUO LACRADOS, EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, PACOTES DE 500G	TERRA DA GENTE	24,6400	560,0	13.798,40
87	1	33283	CHÁ CAIXA COM 10 SACHÊS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO - SABORES (FRUTAS CÍTRICAS, FRUTAS VERMELHAS, MAÇÃ, CAMOMILA, ABACAXI, MAÇÃ COM CANELA, MORANGO, CHÁ PRETO, MARACUJÁ, MATE, HORTELÃ E ABACAXI DOCE). O SABOR SERÁ CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO	MANDIERV AS	2,9100	1.200,0	3.492,00
88	1	10266	EXTRATO DE TOMATE COM POLPA, EMBALAGEM DE 340G, COM PESO E VALIDADE (MÍNIMA DE UM ANO A CONTAR DA ENTREGA) IDENTIFICADOS	SAPPORE EMB 300GR PROP PEDIDO	1,7500	600,0	1.050,00
95	1	30918	VINAGRE DE ÁLCOOL - EMBALAGEM DE 750 ML. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.	CHEMIX	2,0100	10,0	20,10
96	1	36509	PACOTE DE PIRULITOS REDONDOS, EMBALAGEM COM 500G. SABORES: TUTTI-FRUTTI, FRAMBOESA E MORANGO.	RICLAN	12,6600	300,0	3.798,00
97	1	30905	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU. EMBALAGEM DE 200 G. INGREDIENTES: CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	MIRIAM	10,0000	80,0	800,00
98	1	23574	PÓ PARA GELATINA, SABORES VARIADOS, PCT 01 KG, COLORIDO ARTIFICIALMENTE E ADICIONADO DE VITAMINAS (A, C e E) E DE FERRO.	NEILAR	13,8500	50,0	692,50
99	1	33285	BALA TIPO MOLE - SABORES VARIADOS - EMBALAGEM COM 600 gramas	PIETROBO M	10,0300	335,0	3.360,05
100	1	430	CREME DE LEITE - 200 GRAMAS	TRIANGULO	2,6600	120,0	319,20
101	1	33286	ERVA MATE TRADICIONAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM, COM 1 KG	NATUMATE	11,2000	100,0	1.120,00
102	1	453	MAIONESE - 200 GRAMAS	ODERICH	2,8100	160,0	449,60
103	1	33288	SUCO EM PÓ, SABORES VARIADOS, JÁ ADOÇADO, EMBALAGEM COM 1KG	NEILAR	14,0400	20,0	280,80
104	1	20150	CALDO DE GALINHA COM 12 TABLETES, 126 GR	APIT EMB 144GR PROP PEDIDO	4,1900	10,0	41,90
105	1	21492	TEMPERO IDEAL PARA CARNES 60 GRAMAS (SACHE)	SAZON	4,4500	15,0	66,75
106	1	33292	CRAVO DA ÍNDIA 40G POTE	SABOR DO VALE	4,9000	5,0	24,50
107	1	33293	AMENDOIM 500G	MIOTTO	9,1400	35,0	319,90



Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

				EMB 400GR PROP PEDIDO			
109	1	33295	BOMBOM, PACOTE COM NO MÍNIMO 750g	AMOR CARIOCA	44,0000	150,0	6.600,00
110	1	33296	Pacote pirulitos sortidos 500g	RICLAN	12,6600	75,0	949,50
111	1	33297	COCO RALADO PCT 100g	ADELCO O	5,9000	20,0	118,00
112	1	24175	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 100 ML, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	ADOCYL	5,2100	230,0	1.198,30
113	1	199	CAFÉ EXTRA FORTE EMBALADO A VÁCUO EM CAIXA DE 500G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	TERRA DA GENTE	24,6300	1.380,0	33.989,40
120	1	34883	BOLACHA ROSQUINHAS, SABORES VARIADOS, PESO E DATA DE VALIDADE (DE NO MÍNIMO 12 MESES) IDENTIFICADOS. EMBALAGEM COM 300g.	LUAM	4,8100	110,0	529,10
121	1	7737	CHOCOLATE GRANULADO 1 KG	ROMA	16,1100	10,0	161,10
125	1	36504	CONDIMENTO COLORAU 100g	APIT	1,9100	210,0	401,10
131	1	36508	PÓ PARA GELATINA, EMBALAGEM COM 20. SABORE VARIADOS	NEILAR	1,1700	50,0	58,50
134	1	36528	Creme napolitano coração 15g, caixa com 24 unidades	NUCITA	17,2500	160,0	2.760,00
134	2	36529	CHICLETE COM RECHEIO LÍQUIDO, EMBALAGEBS COM APROXIMADAMENTE 200 G, EMBALAGENS INDIVIDUAIS, SABORES VARIADOS	BLONG	7,9400	250,0	1.985,00
134	3	33298	PACOTE MARSHMALLOW 250g	FINNE	8,5100	100,0	851,00
134	4	36530	PASTILHA PACOTE COM 290G	DOCILE	11,5100	250,0	2.877,50
134	5	35780	Mini ovinhos de chocolate, pacote com 100 unidades	KIKACAU	22,4200	50,0	1.121,00
134	6	35778	Gomas, caixa com 30 pacotes de aproximadamente 32g cada	DORI	16,9700	120,0	2.036,40
134	7	36531	COBERTURA DE CHOCOLATE AO LEITE, GOTAS, 1KG	ROMA	29,0300	250,0	7.257,50
134	8	36532	COBERTURA DE CHOCOLATE MEIO AMARGO, GOTAS, 1KG	ROMA	36,2200	250,0	9.055,00
134	9	35779	Confete chocolate colorido, pacote com aproximadamente 18g	WIZZY	1,1400	750,0	855,00
134	10	21181	CHOCOLATE DE GUARDA CHUVA, CONFORME DESCRIÇÃO EM EDITAL	KIKACAU	17,8000	20,0	356,00
134	11	36534	BISCOITO RECHEADO, FORMATO MINI, SABOR CHOCOLATE COM RECHEIO DE BAUNILHA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, DE 35G CADA.	OREO	37,1300	160,0	5.940,80
134	12	36535	BALA DE GELATINA, MACIA, EM FORMATO VARIADO (EX.: BEIJOS, DENTADURAS, MINHOCAS, URSINHOS OU SIMILARES), COM SABORES VARIADOS (MORANGO, UVA, ABACAXI, LARANJA, ENTRE OUTROS). EMBALAGEM COM 12 PACOTES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 15G CADA	FINNE	12,9000	140,0	1.806,00
134	13	36536	BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE, CONFORME DESCRIÇÃO COMPLETA EM EDITAL.	ITALAC	1,2700	750,0	952,50
134	14	36537	BATATA FRITA TIPO "CHIPS", SABOR ORIGINAL (SALGADA COM SAL REFINADO), ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CILINDRICA RÍGIDA, 35G. PRODUTO CROCANTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	Q10	4,7400	750,0	3.555,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO VI
MODELO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/2025						AF Nº ____/2025														
☐ COMPRA DE MATERIAL						☐ CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO														
Órgão solicitante/participante:																				
Órgão	Unidade	Função	Sub-Função	Programa	Atividade	Elemento Despesa														
Fonte Recurso:						Conta Despesa:														
EDITAL DE PREGÃO Nº 45/2025, TIPO ELETRÔNICO ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2025																				
Modalidade de Empenho: Ordinário. Modalidade de LICITAÇÃO: EDITAL DE PREGÃO Nº 45/2025, TIPO ELETRÔNICO. Data Homologação: 16/10/2025. Processo de Compra: Processo Administrativo nº 3.164/2025, de 19/08/2025. <u>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2025, de 16/10/2025.</u> Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 10(dez) dias após a entrega dos produtos, devendo ser apresentada a nota fiscal devidamente aprovada pelo servidor responsável pelo recebimento dos produtos. Prazo e local de Entrega: As empresas vencedoras do certame deverão entregar os produtos, objetos da presente licitação, em até 15 dias corridos, no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Novo Cabrais: Setor de Almoxarifado - Endereço: Av. 28 de dezembro, 1200 - Centro - Novo Cabrais - RS. Caso algum dos itens da autorização de Fornecimento não esteja com estoque disponível para entrega dentro no prazo estipulado a empresa deverá: - Realizar contato <i>preferencialmente</i> via e-mail no, antes do termino do prazo de 15 dias, informando sobre a falta. Para os endereços eletrônicos conforme a Secretaria solicitante, de acordo a tabela abaixo. Tabela: Endereço eletrônico de Secretarias <table border="1"><tbody><tr><td>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO</td><td>smecdcabrais@yahoo.com.br</td><td>(51) 99661-6316</td></tr><tr><td>SMTAS - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL</td><td>crasnovocabrais@gmail.com</td><td>(51) 99646-3363</td></tr><tr><td>GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</td><td>compras@novocabrais.rs.gov.br</td><td>(51) 98608-6064</td></tr></tbody></table> - Solicitar prorrogação de prazo de entrega para o item em questão, informando os motivos e o novo prazo para regularização da entrega. - Entregar os demais quantitativos de itens que compõem a Autorização de Fornecimento respeitando o prazo inicial. - Caso a empresa não obtenha retorno em até 72 horas após o envio da primeira												SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	smecdcabrais@yahoo.com.br	(51) 99661-6316	SMTAS - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	crasnovocabrais@gmail.com	(51) 99646-3363	GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	compras@novocabrais.rs.gov.br	(51) 98608-6064
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	smecdcabrais@yahoo.com.br	(51) 99661-6316																		
SMTAS - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	crasnovocabrais@gmail.com	(51) 99646-3363																		
GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PUBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	compras@novocabrais.rs.gov.br	(51) 98608-6064																		



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

solicitação via e-mail, deverá entrar em contato por telefone, conforme números listados na tabela.

- Entregar os demais quantitativos de itens que compõem a Autorização de Fornecimento respeitando o prazo inicial

REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 17 de outubro de 2026.

SOLICITO O FORNECIMENTO DOS ITENS ABAIXO RELACIONADOS, PELO LICITANTE VENCEDOR ABAIXO MENCIONADO:

Item	Especificação do Item	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total

VALOR TOTAL DO PEDIDO DE COMPRA: R\$

EMPRESA CONTRATADA:

Razão Social:

CNPJ Nº:

ENDEREÇO: _____, nº ____

BAIRRO:

CEP:

MUNICÍPIO:

TELEFONE: (____) _____

Órgão Participante

Data: ____/____/____.

Responsável pelo Órgão Participante:

(Nome do Secretário)

(SECRETARIA MUNICIPAL DE...)

Órgão Gerenciador

DESPACHO:

[] AUTORIZO O PEDIDO: Encaminha-se a **Diretoria de Compras e Material** - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, para **expedição** da **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO** e posteriormente a **Contabilidade** para **Empenho**.

[] Não Autorizo:

Data: ____/____/____.

Responsável pelo Órgão Gerenciador

PREFEITO MUNICIPAL